



SPOROČILO ZA MEDIJE št. 7/25

Luxembourg, 27. januar 2025

Slavnostna seja Sodišča

Slovesna prisega predsednice ter članic in članov Evropske komisije pred Sodiščem Evropske unije

Danes ob 15. uri so na slavnostni seji pred Sodiščem Evropske unije na podlagi Pogodb slovesno prisegli predsednica ter članice in člani Evropske komisije. Pred slovesno prisego predsednice ter članic in članov Komisije je imel nagovor Koen Lenaerts, predsednik Sodišča Evropske unije (glej prilogo).

Slovesno so prisegli Ursula von der Leyen, predsednica, Teresa Ribera Rodríguez, izvršna podpredsednica, Henna Maria Virkkunen, izvršna podpredsednica, Stéphane Séjourné, izvršni podpredsednik, Roxana Mînzatu, izvršna podpredsednica, Raffaele Fitto, izvršni podpredsednik, ter Dubravka Šuica, Olivér Várhelyi, Wopke Bastiaan Hoekstra, Andrius Kubilius, Jozef Síkela, Constantinos Kadis, Maria Luís Casanova Morgado Dias de Albuquerque, Magnus Brunner, Jessika Roswall, Piotr Arkadiusz Serafin, Dan Jørgensen, Ekaterina Spasova Gecheva-Zaharieva, Michael McGrath, Apostolos Tzitzikostas in Glenn Micallef.

Čeprav Pogodbi ne določata posebnih pravil za slovesno prisego, je Komisija od nekdaj pripisovala velik pomen temu, da slovesno priseže pred Sodiščem Evropske unije. Nova Komisija se je zaradi svoje močne zavezanosti k tej tradiciji želela pred Sodiščem Evropske unije predstaviti zelo hitro, le nekaj tednov po začetku svojega delovanja.

Slovesna prisega predsednice ter članic in članov Evropske komisije se glasi:

„Evropski svet me je po potrditvi z glasovanjem Evropskega parlamenta imenoval za člana/-ico Evropske komisije, zato slovesno prisegam:

da bom pri opravljanju vseh svojih dolžnosti spoštoval/a Pogodbe in Listino Evropske unije o temeljnih pravicah;

da bom pri izpolnjevanju svojih obveznosti v splošnem interesu Unije popolnoma neodvisen/-na;

da pri opravljanju svojih nalog ne bom zahteval/a ali sprejemal/a navodil od posameznih vlad ali katerih koli drugih institucij, organov, uradov ali agencij;

da se bom vzdržal/a vsakršnega ravnanja, ki ni združljivo z mojo funkcijo ali opravljanjem mojih nalog.

Seznanjen/a sem z dolžnostjo vsake države članice, določeno v Pogodbi o delovanju Evropske unije, da spoštuje to načelo in ne poskuša vplivati na člane Komisije pri opravljanju njihovih nalog.

Prisegam tudi, da bom med svojim mandatom in po njegovem izteku spoštoval/a iz mandata izhajajoče obveznosti, zlasti dolžnost, da bom po izteku mandata pri sprejemanju posameznih funkcij ali ugodnosti ravnal/a pošteno in diskretno.“

Neuradni dokument za medije, ki Sodišča ne zavezuje.

Kontaktna oseba: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Posnetki s slavnostne seje so na voljo na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106.

Ostanite povezani!



Priloga

Nagovor predsednika K. Lenaerts

Gospa predsednica, članice in člani Evropske komisije,

vaše ekscelence, gospe in gospodje,

ob otvoritvi te slavnostne seje vas v imenu Sodišča prisrčno pozdravljam.

Sodišče se je danes zbralo z namenom, da bodo pred njim slovesno prisegli člani in članice nove Evropske komisije. Gre za poseben trenutek, ki mu Sodišče pripisuje velik pomen. Ta slovesna prisega je namreč eden od simbolov pravne unije, ki jo uteleša Evropska unija in h kateri prispevajo vse njene institucije.

Gospa predsednica, gospe komisarke in gospodje komisarji,

preden vas pozovem k slovesni prisegi v zvezi z vašo funkcijo, mi dovolite, da dogodek, zaradi katerega smo se danes zbrali, postavim v širši okvir.

Evropski parlament vas je, gospa von der Leyen, 18. julija 2024 na predlog Evropskega sveta ponovno izvolil za predsednico nove Komisije.

Evropski svet je s sklepom z dne 24. julija 2024 gospo Kallas imenoval za visoko predstavnico Evropske unije za zunanje zadeve in varnostno politiko.

Evropski parlament je 27. novembra 2024 potrdil imenovanje članic in članov nove Komisije kot kolegija.

S sklepom Evropskega sveta z dne 28. novembra 2024 je bila novi Komisiji odprta pot za izvajanje njenih pristojnosti, ki so ji podeljene s Pogodbama, za obdobje od 1. decembra 2024 do 31. oktobra 2029.

Pogodba o delovanju Evropske unije v členu 245 določa, da se člani Komisije ob prevzemu svojih nalog slovesno obvežejo, da bodo med svojim mandatom in po njegovem izteku spoštovali iz mandata izhajajoče obveznosti.

V zvezi s tem sicer ni nobene izrecne določbe, vendar se glede na ustaljeno prakso ta slovesna prisega poda pred Sodiščem. Ta praksa ima dvojni simbolni pomen. Izraža, kot sem poudaril že ob otvoritvi te slavnostne seje, zavezo spoštovanja prava, ki je značilno za Evropsko unijo in delovanje njenih institucij, med njimi tudi Komisije. Z njo pa je poudarjena tudi pomembnost nalog, ki jih mora Komisija opravljati v skladu s Pogodbama.

Mandat prejšnje Komisije je zaznamovalo več pomembnih izzivov na mednarodni ravni: pandemija covid-19, ki je močno prizadela državljane in podjetja, začetek vojne v Ukrajini pred zdaj že skoraj tremi leti in bolj nedaven ponovni izbruh nasilja na Bližnjem vzhodu, ki je povezan z izraelsko-palestinskim konfliktom.

Tem se pridružujejo izzivi, povezani z migracijsko krizo, s katero se Evropa sooča zadnjih petnajst let, ter z bojem proti degradaciji okolja in podnebnim spremembam.

Nova Komisija se bo morala v okviru nalog, ki so ji zaupane s Pogodbama, prednostno posvetiti zagonu, ki je potreben za povečanje odpornosti in dodane vrednosti Evrope v svetu, ki doživlja temeljito preobrazbo na

geopolitičnem, gospodarskem in okoljskem področju, z razvojem digitalnih trgov in umetne inteligence pa tudi na tehnološkem področju.

„Evropa pred izbiro“, s tem zgovornim naslovom, ste, gospa predsednica, pred nekaj meseci pred Evropskim parlamentom predstavili akcijski program nove Komisije v tem zakonodajnem obdobju.

Želite, da je ta Evropa predvsem bolj konkurenčna in manj odvisna od zunanjih dejavnikov na gospodarskem in tehnološkem področju. Zavzimate se tudi za trajnostno in družbeno odgovorno Evropo, ki je solidarna ob višanju cen potrošnih dobrin in ob težavah pri dostopu do stanovanj, ki pestijo številne evropske državljane, Evropo, ki varuje ranljive skupine prebivalstva v vse bolj digitaliziranem okolju, v katerem imajo družbena omrežja vedno večji vpliv.

Konflikti, ki pretresajo svet, kažejo na to, kako pomembno je za Evropsko unijo, da s posredovanjem visoke predstavnice Evropske unije za zunanje zadeve in varnostno politiko prenaša sporočila in delovanje evropske diplomacije na mednarodno prizorišče.

Praznovanje dvajsete obletnice največje širitve Evropske unije v maju lanskega leta pa je ponudilo priložnost za objektivni pogled na ta največji „tvorni trenutek“ evropskega povezovanja, na koristi in na pridobljene izkušnje v času, ko nove države trkajo na vrata evropske hiše.

Zadnja leta so bila zaznamovana tudi z napadi, znotraj in zunaj Evrope, na vrednote pravne države ter na temeljne pravice in svoboščine. Ob teh napadih, ki ogrožajo naše demokratične sisteme in institucije ter ki so pogosto še okrepljeni z dezinformacijskimi in destabilizacijskimi kampanjami, ki potekajo prek nekaterih družbenih omrežij, imajo evropske institucije skupno nalogo, da si še naprej v vsakodnevnem delovanju prizadevajo za ohranjanje celote vrednot, na katerih temelji naš skupni pravni red.

Sestava novega kolegija komisark in komisarjev odraža posebno pozornost, ki se namenja različnim izzivom, s katerimi se trenutno sooča Evropa, in prednostnim nalogam, ki se jim bo posvetila Komisija v naslednjih petih letih. S tem namenom so bili ustanovljeni novi komisarski položaji in novi resorji, kot so resorji za obrambo, za stanovanjsko politiko, za medgeneracijsko pravičnost, za Sredozemlje, za širitev ter za ribištvo in oceane.

„Evropa“ je „pred izbiro“, za katero so odgovorni vsi (evropske institucije, nacionalni, regionalni, lokalni organi, socialni partnerji, civilna družba, državljani). Vendar ima Komisija na podlagi Pogodb vodilno vlogo, in sicer prek svoje pristojnosti za zakonodajne pobude ter svojega statusa „varuhinje Pogodb“, ki jo pooblašča, da zagotovi, da gospodarski subjekti spoštujejo pravo Unije, da Sodišču predlaga ugotovitev neizpolnitve oaveznosti države in da kot amicus curiae sodeluje v vseh zadevah predhodnega odločanja.

Pobude Komisije, pa naj bodo zakonodajne ali sodne, neposredno vplivajo na dejavnost sodišč Evropske unije.

Trenutne geopolitične razmere torej vplivajo na evropske sodne postopke, kot to odražajo številne zadeve, predložene Sodišču in Splošnemu sodišču v zvezi z omejevalnimi ukrepi, sprejetimi na predlog Komisije ali Visokega predstavnika za zunanje zadeve in varnostno politiko.

Sodišče je v zadnjih letih obravnavalo tudi veliko število zadev, ki so se nanašale na vrednote v zvezi s pravno državo in neodvisnostjo sodstva, in sicer zlasti na podlagi tožb zaradi neizpolnitve obveznosti države, ki jih je pri Sodišču vložila Komisija.

Vedno večja pomembnost, ki jo imajo spletni velikani in nove tehnologije, spletne platforme in umetna inteligenca, neobhodno povzroča nove vire sporov, ki majejo klasične pravne koncepte zlasti na področjih konkurenčnega prava, prava intelektualne lastnine in varstva osebnih podatkov in ki bodo Sodišču ponudili priložnost – in ki jo že ponujajo – da dodela svojo sodno prakso tako, da vanjo vključi digitalni vidik.

Vsaka nova zakonodajna pobuda na področju evropskega kazenskega prostora, kot je načrtovana okrepitev instrumentov za boj proti organiziranemu kriminalu in kibernetiski kriminaliteti (Europol, evropski nalog za prijetje,

Evropsko javno tožilstvo), utegne sčasoma voditi do novih zadev za predhodno odločanje, v katerih se bodo nacionalna sodišča obrnila na Sodišče zaradi podrobnejšega usklajevanja občasno nasprotujočih si temeljnih vrednot in interesov.

Teh nekaj primerov zadošča za prikaz medsebojne povezanosti med nalogami, ki jih opravlja Komisija, in nalogami, ki jih opravljajo sodišča Unije, ter njihove soodvisnosti. Komisija kot politična institucija varuje splošni interes Unije v vseh položajih, in sicer zlasti z zakonodajnimi pobudami, ter skrbi za spoštovanje primarnega in sekundarnega prava, po potrebi tudi z uporabo skrajnega sredstva, to je evropskega pravosodja. Sodišče in Splošno sodišče sestavljata sodno institucijo, ki zagotavlja objektivno, neodvisno in nepristransko sojenje na vseh področjih, ki so zajeta s pravom Unije. Obe instituciji sodelujeta vsaka na svoj način in v mejah svojih pristojnosti pri uresničevanju istih ciljev, to je usklajenem izvajanju različnih politik Unije ter utrjevanju dosežkov evropskega povezovanja in temeljnih vrednot, na katerih to povezovanje temelji, v službi državljanov in podjetij, ki imajo zelo različne družbene, gospodarske, kulturne in jezikovne značilnosti, v okviru naše „v raznolikosti združene“ Unije.

Gospa predsednica, članice in člani Komisije,

na podlagi vaših osebnostnih lastnosti, poklicnih izkušenj in odgovornih nalog, ki ste jih morali opravljati skozi celo svojo prejšnjo poklicno pot, je mogoče napovedati, da se boste vsi lahko spoprijeli z velikimi izzivi, ki vas čakajo, in uspešno opravljali svoje nove naloge.

V imenu Sodišča in njegovih članov in članic vam iskreno čestitam ter izražam iskreno željo, da bi bila vaša prizadevanja uspešna, da bi Evropa dobila nov zagon in da bi – v teh časih, ko mir niti na evropskem kontinentu ni več samoumeven – utrdili prepričanje o neprecenljivosti dodane vrednosti, ki jo ima Evropa za skoraj pol milijarde državljanov ter za akterje iz gospodarskega in družbenega področja ter civilne družbe.